quia Papa nō potest illam immunitatē tollere ablq; iuris diuinī lēsione quē nec in vniuersum, nec in ylla sui partē tolli potest à Principe humano, tametsi possit per summum Pōtificem declarari. Couarru. præst. quē st̄o. cap. 31. num. 4. Non enim potest tollere ea quē sunt iuris diuini. c. sunt quidam. 25. q. 1. Quare, nō in merito reprehenduntur Abbas, in cap. non est de votō. & plures alij ciuius lequaces vt sunt Felin. in cap. quē in ecclie siarum. num. 19. de constitutionibus Decius in cōsil. 112. Hierony. Grat. in consil. 1. num. 31. vol. 2. & Sigismund. Iosif. in consil. 50. afferentes Papam posse cum causa in iure diuino dispensare, quod nullo iure subliſſtere potest. Nam Roma. Pon. declarādi & interpretādi ius diuinū potestate habet, ex qua declaratione cōstatib; ius illud ad casum aliquē non extendi ex aliqua causa. Dispensandi vero nulla competit ei facultas: ita Thō. quodlib. 4. ar. 3. & quodlib. 9. ar. 15. Idē Thō. 1. 2. quēſtio. 97. ar. 4. versi. Præterea est lex. Silues. in verbo Papa. quāſ. 16. Paris. cōsil. 68. nu. 199. vol. 4. Ioan. Baptis de sancto Seuer. in tracta. de pēnitentib;. quēſt. 28. Quā obrem tutius erit dicere Roma nū Pontificē iura naturalia & diuina posse interpretari et declarare; nō autē in illis dispensare. probat tex. in cap. māiores. de Baptismo. in cap. per venerabilē. qui filij sint legi. Etenim lex diuina cōtinet caq; ab ipso Deo determinata sunt, nō solū in cōmuni

ratione iustitiae sed etiā quo ad singulares actus, qua ratione, dispensatio nem ab alio, quā ab ipso Deo nō re cepit secundū Thō. 1. 2. quēſtio. 100. articu. 8.

Vnde patet, Romanū Pōtificem circa ius diuinū aut naturale interpretandi potestatē habere non dispensandi. Declaratio enim ex eo etiā contingit in iure naturali, quia licet illud sit immutabile quo ad prima principijs, scilicet ratione viuendum est, & quo ad ea quā necessario exprimis principijs deducitur, vt sunt præcepta Decalogi quā & iure humano declarari possunt quo ad actus quos prohibent, vel imperant, conclusiones tamen quā ex primis principijs iuris naturalis oriuntur frequenter, non tamen in vniuersum, quandoque ex causis specialibus a iure ipso naturali de ductis deficiunt: ratio enim dicitur, vt deponenti reddatur depositum, si illud exigat, id tamen frequentias est, nec semper ratio id suadet cum iustissima ratione denegari aliquot casibus possit. Libra fides. ff. de posi. vbi. Nec ideo lex naturalis, humana lege tollitur, sed declaratur. Thom. 1. 2. quēſtio. 54. arti. 5. Fortun. in. l. veluti. ff. de iusti. & iure. col. 7.

¹² Atque ita ex prædictis deprehenditur differentia inter dispensare circa ius, & declarare ius. Nam dispensat circa ius, qui dicta legis obligatio ne ab ea priuatim aliquem eximit. Etenim secundū Thō. 2. 2. quēſt. 88.

Kk 4 arti.

De cōsideratione Decisiones

arti. 10. lex ponitur respiciendo ad id quod est ut in pluribus bonum, sed quia contingit huiusmodi. ut in aliquo casu non esse bonum, oportuit per aliquem determinari in illo particulari casu legem non esse seruandam. Et hoc est authore Thoma propriū dispensare in lege. Cuius rei sit exemplū. in cap. de multa. de præbē. Iure enim humano nobiles & litterati duo beneficia curam animarum habentia obtinere prohibentur. At Roman. Pontifex. aliquem nobilem aut literatum ab hac iuris humani prohibitione eximere potest. ita Par. consil. 68. num. 195. vol. 4. Decimi. ni. de So. de iusti. & iu. lib. 1. q. 7. ar. 3. Couar. relectio. sc. secundē partus. cap.

13. 6. 5. 9. num. 2. Declarare vero ius est, quando quis ita illud explicat ut ostendat aperte, an ius illud id quod agitur includat nec ne. l. f. C. de legib. cap. cum venissent de iudicij. l. scire legis. cum sequen. proximis. ff. de legib. Quid quidem exē plis de monstratur. Pone quod prēcepit lex naturalis non esse occidendum, verum eucnit casus quod quis ob sui defensionem occidit, nunc si dubitet an ille casus sit comprehensus sub illa naturali lege, occurruunt tunc leges humanæ & declarant non esse comprehendsum: quia per illam legem naturalem homicidium ad defensionem cōmissum minime prohibetur. l. vt vīm. ff. de iusti. & iu. Naturalis, enim ratio dicit defensionem omnibus permittam esse. Sic etiam lex

illa furtum non facies ita intelligenda est. ut furtum committere non dicatur, qui fame coactus gratia alienum assumit. cap. si quis propter necessitatem de fur. Et sic patet, quod lex illa naturalis non humana lege tollitur, sed declaratur.

Cap. 92. In quo quaeritur, an Dominus Rex eiusq; regium concilium possint mandare cōmissarii Apostolicis qui in terris domini Regis vigore prætensi brevis Apostolici, & sub pretextu causa spiritualis iurisdictionem exercent contra personas & bona laicorum curiæ seculari districtuum, & sub missorum, illos capiendo & corum bona perse & ministros suos exequendo, quod revocent procedimenta facta contra dictos laicos, & quod de revocatione fidē faciat, aut infractum tempus puta sex vel septem, aut decem dierum compareant banchum regium informaturi, ut ibi cognoscatur, an in suo casu procedant. Et casu quo rēuant comparete parum. Primam, Secundam, & Tertiam motionem illis literatorie factam facientes, imo procedendo contra dictos laicos ad ulteriora mandata regia contemnunt, an dominus Rex autoritate sua regiae dignitatis de iure possit illos a suo regno tanquam suæ iurisdictionis

8. ionis perturbatores expellere, vel illis bona temporalia occupe. 11 Princeps seculi in causis temporalibus superior est ecclesiasticis iudicibus.
1. Ecclesiasticae persona exemptionem habent, ne conueniantur coram potestate seculari, non sciam de iure humano, sed etiam de iure divino.
2. Papa non potest dispensare in iure divino.
3. Articulus iurisdictionis in causa sit spiritualis, vel temporalis, venit decidendus per iudicem ecclesiasticum & vide infra. num. 24.
4. Episcopi possunt contra laicos procedere per multas pecuniarias, captiones pigmentorum, personarumque distinctionem, iuxta cap. 3. concil. Trident. c. sessio. 25. de curia imelicet. vide infra. num. 25.
5. Delegati Apostolici si a suis terris, territoriis & dominis ejectione, ejicientes excommunicant per bullam Cera in. 11. casu. de euini intellectu vide infra. num. 26.
6. Bullarium Apostolicarum executionem impediens, excommunicant per bullam Cera in 14. casu. de cuius intellectu vide infra. num. 27.
7. Iurisdictio spiritualis & temporalis resident apud ecclesiam, & quemodo intelligatur vide infra. num. 28.
8. Iudices ecclesiastici in terris Regis pro extraneis habentur.
9. Iudicii ordinario competit iurisdictionem in extraneos suam iurisdictionem impedientes.
10. Index ecclesiasticus procedendo ad capitatem Latorum temporalium negotia tractat, quae illi fieri prohibentur.
- 11 Princeps seculi in causis temporalibus superior est ecclesiasticis iudicibus.
- 12 Princeps seculi intra ecclesiam potestatem habet superborum clerices comprehendendi.
- 13 Regum officium est facere iudicium, atque iustitiam, & liberare de manu caluniantium vi oppressos.
- 14 Rex adiutor potest, Episcopis negligentibus punitionem rectorum qui bonis ecclesiasticis abutuntur. ut illi malo medetur.
- 15 Iudices temporales possunt clericos aliquid attentantes in præjudicium temporis iurisdictionis resistentes coercere.
- 16 Papa si quid in competenter egerit, & erga subditos iniuste commissit imperiale iudicio se emendare permittit.
- 17 Reges possunt ecclesiasticos iudices vim secularibus personis inferentes, nolentes ab ea desistere a suis regnis expellere, & eos punire amissione rerum temporalium.
- 18 Papa submittit se Principi seculari in his que in competenter egerit.
- 19 Iudicij cuiuscumque licet iurisdictionem & territoriorum suum tueri.
- 20 Iudices ecclesiastici in terris regum exercitare reputantur.
- 21 Clerici vassalli regis violentiam inferentes possunt a regno expelli & priuari iure originis si ab eis desistere nolunt.
- 22 Eores suis & praxis mandandi commissarii apostolicis quod acta per eos contra secularies & pro facilis profanis reuocent qualiter in Catalonia se habent. Papa declarare, & interpretari potest ius diuinum.

Kk 5. facti

Decisiones.

Domi Species hęc est,
Quidam prætensus
subcollector camere
Apostolicę prætex-
tu colligendi in hoc
Principatu Cathalonie à quibusdam
laicis districtualibus & vassallis do-
mini Regis quædam iura eidem ca-
merę vt prætendebatur debita pro-
cessit contra illos nedum per censu-
ras ecclesiasticas agrauando & re-
grauando illos & imponendo inter-
dicta in ecclesijs locorum in quibus
dicti laici commorabantur, sed etiā
per capturam personarum, & execu-
tionem bonorum. Verum dicti laici
sentientes se à dicto subcollectorę
grauatos, & oppressos, atque à sua
prætensa iurisdictione exemptos, fir-
marunt dicto subcollectorı & alijs
quibusunque de se conquerentibus
ius & de iure in posse regiæ audienc-
tia, supplicantes causam dictę fir-
mę iuris, posset per regium concilium
(vñis actis dictorum procedimento-
rum per partem oppressam exhibiti-
tis) litteratorie mandari dicto subcol-
lectori quod infra certum tempus re-
uocaret, cassaret, et annullaret proce-
dimenta contra dictos laicos facta;
& de revocatione fidem facret, aut
intra dictum tempus comparceret bā-
chum regium informaturus. Et easu-
quo renuat, seu recusat regijs parere
mandatis, illa potius contemnendo,

quam obtemperando, an per dictum
regium concilium, & autoritate re-
giæ iurisdictionis possint idem itte-
rum eidem sub bannimenti poena
mandari, & in casu contumacie seu
inobedientiae, dicta poena contra il-
lum declarari & exequi.

Et primo pro parte negatiua di-
cimus, non licere potestatibus secula-
ribus mandare commissaris aposto-
licis quod acta per eos vigore breuis
Apostolici & prætextu causa spiri-
tualis reuocent, aut quod compareat
banchum regium informaturi. Nam
dicti commissarij ecclesiasticæ sunt
personæ, & tractant spiritualia ne-
gocia, quorum iudices temporales
non sunt capaces. cap. decernimus.
& cap. quanto extra de iudicijs. Et
ea de causa exemptionem habent ut
neque in ciuilibus, neque in criminis
libus comparere compellantur cor-
ram potestatibus secularibus, nedū
de iure humano pontificio, sed etiam
de iure diuino. probatur de iure hu-
mano per tex. in cap. at si clerici:
cap. clerici. et cap. qualiter. de iudic.
cap. 2. de foro competen. e. conti-
nuia. & multis illius quæstionis cap-
tibus. II. q. I. Doctores in prædictis
locis & præter eos in repetitio, cle-
men. 1. de officio ordinari. Guliel. Be-
nedict. in cap. Raynutius de testa-
men. in verbo. & vxorem. in 2. num.
322. & num. 410. Carol. de Grasal.
lib. 2. regal. fran. cap. 17. Cassanx.
in consuetudinib. Burgun. Rubri. I.
§. 5. versi. Archidiaconus. num. 44.
Cuar.

Couar.practi.quæstio. cap. 31. num. 3. circa fin. De iure vero diuino probatur ex. cap. si Imperator. 96. distinctione. ubi legitur, non à legibus publicis, non à potestatibus seculi, sed à pontificibus, & sacerdotibus omni potens Deus christiana religionis clericos & sacerdotes voluit ordinari, & discuti. ubi glo. in verbo. discuti. affirmat, quod antequam esset aliqua constitutio clerici non erant de iurisdictione seculari, & quod omnes constitutiones quæ emanauerunt, quod clerici non sunt iudicandi nisi ab Episcopis non sunt nisi iuris declaratio. Probat idem Bonifacius octauus in cap. quanquam. de censib. in 6. ubi inquit, jure diuino, & humano clericos, & eorum bona libera esse à secularium potestate. probatur etiā 2 ex glo. in dicto cap. quāquam. in verbo diuino. inquiens, hoc deduci ab exemplis Iosephi Patriarche Genes. cap. 47. & Artaxerxis Regis Persarum. Esdr. 1. cap. 7. atque diui Mathei. cap. 17. Faciunt etiam ad hæc tex. in cap. sacerdotibus. 11. q. 1. & Constantini Imperatoris testimoniu relatum a Gratiano. in c. continua. 11q. 1. & in cap. futuram. 12. q. 1. qui presidens in sancta Synodo quæ apud Nicæam congregata est cum quærelam quorundam clericorum conspicceret coram se deferendam ait, vos à nemine di iudicari potestis; quia solius Dei iudicio reseruamini. Dij etenim vocati estis, & id circa non potestis ab hominibus iudicari.

Hoc idem confirmatur ex concilijs Colonense, sub Innocent. 3. cap. 43. et Tridentino. cœssio. 25. cap. 20. de reformatione. in quibus dispositū est, Ecclesiæ, & perlonarum ecclesiastici carum immunitatem Dic ordinatio ne & canonicis sanctionibus institutam esse. Tandem probant eandem sententiam multa quæ in huius articuli confirmationem coniuncti supra in cap. 91. Concluditur ergo ex prædictis, non licere regie iurisdictioni mandare commissariis apostolicis, quod acta per eos contra seculares personas gesta reuocent, aut quod compareant banchum regium informati. Vis enim huius argumenti consistit in his quæ potissimum diximus, dictam exemptionem esse iuris diuini: quia si Papa non potest in iure diuino dispensare, & consequenter nec tollere dictam exemptionē. glo. in cap. Imperator. 96. distinctione. e. sunt quædam. 25. q. 1. Roman. in singula. 4. 19. minus poterit Princeps temporalis contra dictum ius diuinum aliquid statuere, precipere, & iubere.

Secundo ex monitione, & vocatione facta commissariis apostolicis ut compareant ad effectum ut in baccho regio cognoscatur an articulus iurisdictionis quam in laicos exercent pertineat ad illos vel non, deducitur, Regium concilium velle se iudicem competentem constituere super articulo iurisdictionis, in quo dubitatur, an causa sit spiritualis, vel tempo-

Decisiónes.

temporalis, sed iudicare articulum hunc iudicibus secularibus de iure non permittitur: cum id facere magis ecclesiasticis iudicibus tanquam magis dignis conveniat. *tex. eſtin cap. ſi iudex laicus. de ſenten ex communi in. 6. ergo concluditur, non poſſe illis mandari*, quod ad dictum effetum compareant bāchum regium in formaturi: cum ut prædictetur, cognitione dicti articuli ad iudicem secularrem non pertineat.

Tertio in quantum per potestatem secularē prætenditur dictis commissaris vigore breuis apostolici & sub prætextu cauſe spiritualis non licere personas laicas & seculares capere, & contra eadēm per executiōnēm bonorum procedere, vnde littoratiōnē mādatur illis, quod tales cap tiones, & execuciones reuocent. Ob

4 stat huic opinioni *tex. in cap. 3. concilij Triden. cefſio. 25. dum expreſſe in eo dicitur, quod loco censurarum quibus iudices ecclesiastici vtebantur liceat iudicibus ecclesiasticis in cauſis ſive ciuilibus ſive criminalibus ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus contra quoscumque etiam laicos per muletas pecuniarias perceptiones pignorum personarumq; diſtriſtionem per ſuos proprios, aut alienos executores procedere, & cauſas diffinire. Ex quibus verbis dispositiōniis inferuntur, dictos commiſſarios apostolicos poſſe per ſe & ſuos miſtrios laicos ratione cauſa spiritualis quam exer-*

cent capere, & coram bona exequi. Nam verba illa contra quoscumque etiam laicos, per muletas pecuniarias, per captionem pignorum, per ſuos personarumque diſtriſtionem, per ſuos proprios aut alienos executores procedere, & cauſas diffinire, nō ſunt enūtiatiua, ſed diſpositiua; tū ex eo, quod loco censurarum quibus prius iudex ecclesiasticus vtebatur haec potestas procedendi contra bona et personas etiam laicorum ſubrogata eſt. Et ex quo ſubrogatus ſapere debet natu ram cius in cuius locum ſubrogatur. I. ſi cum. §. qui iniuriarum. ff. ii quis cautionib. cum ibi nota. videtur dicēdum, quod sicut iudex ecclesiasticus ex iure proprio vtebatur cēſuris, ita & haec facultate ſubrogata loco carum vti debet, tum etiam, quia in decreto adeſt verbum diſpositiuum licet epifcopis hoc facere de iure, & de facto. ut declarat Bar. in. I. ſtipulatio iſta. §. hi qui. ſub num. 3. ff. de verbor. obligatio. Ergo &c.

Quarto, in quantum prædictis commiſſariis apostolicis mandatur, quod prædicta procedimenta reuocent aut compareant banchum regium in formaturi ſub poena bannimenti obstat huic opinioni, ſeu poena imposiſtioni bulla in coena Domini qua in illius vndeſcimo caſu excommunicantur omnes ejcidentes ſedi apostolicę legatos vel nuntios à ſuis teritorij, & dominijs nec non ea mandantes, vel rata habentes, ſeu preſta tes eis auxiliū, cōſilium, vel fauorem.

Quin-

Quinto in quantum regia autho-
ritate commissarij apostolici com-
pelluntur venire ad banchum regij,
ostensuri bullas, & potestantem quā
habent exercendi interris domini
regis iurisdictionem, ne vis aliqua
prætextu cause spiritualis seculari-
bus personis earumque bonis infera-
tur, & ex hoc bullarum apostolica-
rum executio impeditur, & detine-
tur. Obslat etiā prædicta bulla cenæ
in decimo quarto casu, vbi excom-
municantur quomodolibet executio-
nem bullarum apostolicarum impe-
dientes, vel suum ad id fauorem, con-
cilium, aut allensem præstant etiam
prætextu violentiae prohibenda, vel
aliarum prætentionum, etiam si talia
committentes fuerint præsidentes
cancelliarum, conciliorum, parla-
mentorum, cancellarij, vice cancellarij,
conciliarij ordinatij, vel extraor-
dinarij quorumcunque Principum,
secularium etiam si imperiali, rega-
li, ducali, vel alia quacunque præful-
gent dignitate.

7. Sexto pro delegatis apostolicis fa-
cit, quod ipsi tanquam ecclesiæ mi-
nistri habent utramque iurisdictionem,
scilicet spiritualem & tempo-
ralem, si quidem negare non possu-
mus quod arbitrio iurisdictiones non
resideant apud ecclesiam. Id enim
affirmat omnis canonistarū opinio,
quam tēnent in cap. nouit. de iudic.
& probatur in cap. 1. & 2. distincō.
22. glo. in dicto cap. nouit. in verbo
iurisdictione. & in cap. causam. qui filij

sint legiti. glo. in clemen. ad nostrā
de hæreti. tex. singularis in extraua-
gā. vnam sanctam de majori. & obe-
diēn. Ergo commissarijs apostolicis
vel iudicibus ecclesiasticis manda-
ti non potest, quod acta vel gesta cō-
tra seculares cōrumque bona reu-
cent, & minus quod cōpareat reddi
tur itationē, ne per hoc dictas exer-
cere iurisdictiones scilicet spirituale
& temporalem impediāntur.

8. Contraria tamen opinionem
quod imo in casu questionis propo-
litæ posit Regia potestas mandare
commissarijs apostolicis, & in eorū
contumaciam & contemptum sub-
bannimenti poena, quod acta & ge-
sta contra seculares personas, & co-
rum bona reucent, aut quod compa-
reant banchum regij informaturi
sequentibus rationibus & fundame-
tis probare conabor.

9. Et primō pro hac parte facit,
quod prælati ecclesiæ, sive iudices
& quacunque aliae ecclesiastice
personæ regiam iurisdictionem vni-
pantes regisq; regalias pro regni ex-
traneis habentur. ita Bouadilla. in
Politi. Tomo. I. lib. 2. cap. 18. casu. 16.
num. 60. & ibi glo. in littera. D. &
Salcedo. in practi. crimi. canoni. cap.
54. num. 18. & 19. Carol. de Graff.
regal. Francie iure. 7. & Couar. præ-
st. quæstio. cap. 35. num. 3. sed regi
vt iudici ordinario in suo regno com-
petit iurisdictione in extraneos iurisdi-
ctionem suam impidentes. Innocē.
in cap. delicto. de pén. per cap. 1. de
officio

Decisions.

officio de lega. Bellu. in specu. Rubri. 18. §. denuo. num. 7. Aufret. in tracta. de potesta. seculi. super ecclesiis. person. regu. 1. num. 23. Guiliel. Benedict. in cap. Raynatius. in verbo & vxorem nomine Adelasiam. 2. num. 141. in medio. Joan Monach. in cap. cum Episcopis. de officio ordinari. in. 6. Bal. in cap. ad hæc. de pace iuramen. firma. Salced. super præt. Bernar. Diaz. cap. 54. num. 18. pag. 155. Ergo per potestatem secularis commissariis apostolicis exercitibus in laicos vassallos domini regis iurisdictionem vt extraneis mandari potest quod reuocent ut prædicatur, aut quod compareant banchū regium informpatuti.

10. Secundo. iudex ecclesiasticus procedendo ad captionem secularium personarum & eorum bona exequo temporalia negotia tractat; quæ illi fieri prohibentur. Oldra. consil. 86. vbi in hanc inclinat sententiâ. ut existimet. non posse iudicem ecclesiasticum in carcерem proprium mittere. nec capere laicum pro punitio ne alicuius criminis quæ ad ipsum pertineat. excepto criminis hæresis: in quo hoc erit. & est speciale. cap. excommunicamus. in. 2. ad fi. de hereti. cap. vt commissi. codem titu. in. 6. & in clementi. eiusdem rubri. cæ. vide late. Cour. præt. quæstio. cap. 10. anu. 2. vsque ad versi. Quar-

11. 10. Sed in causis temporalibus. Princeps seculi. superior est ecclesiasticis. cap. nos si incompetenter. 2. q. 7.

glo. in. cap. valentinianus. in verbo submittimus. 63. distinctio. Cacheran. in decisio. Pedamon. 30. num. 4. versi. Secundo. & num. 12. Ergo potestas secularis tanquam superior in temporalibus poterit ecclesiasticis iudicibus mandare ne per illorum procedimenta sua turbetur iurisdictio.

12. Tertio corroboratur hæc opinio ex eo. quod Principes seculi intra ecclesiam habent potestatem superborum cervices comprimendi. Et quod per iudices ecclesiasticos fieri non potest. ab ipsiis iuxta utilem Reipublice disciplinam executioni mandatur. ita Cour. præt. quæstio. cap. 35. num. 3. versi. Tertio. & probatur per tex. in. cap. Principes. 23. q. 5. cuius tex. autoritate scribit Guliel. Bene. in cap. Raynatius. in verbo. & cvxore nomine Adelasiam. num. 454. quod vbi cùquo ecclesiastica potestas deficit. aut quia non potest. aut quia prælatorum dissimulatione nō vult. secularis potestas se intromittit. ne delictorum atrocitate pax publica turbetur. Sed ita est. quod in facti specie proposita. nihil aliud agitur. quam velle potestatem seculari liberare laicos. & suę iurisdictioni submissos a vi. & oppressione. quæ vt prætenditur infertur illis ab incompetenteribus ecclesiasticis iudicibus. Ergo vbi præsto non est. qui liberet oppressos a iudicibus ecclesiasticis. potestate quidem ecclesiæ. poterit Princeps secularis (missoris auxiliu ministrando) precipere commissariis aposto-

lio

apostolicis, quod acta contra seculares homines, & eorum bona retrahent, vel quod comparcant banchū regium informaturi, ad docendum an in suo casu procedant.

Quarto predictis accedit, quod commissarij Apostolici capiendo pretextu brevis apostolici laicos regiae jurisdictioni submissos, & corum bona exequendo, atque non in suo casu contra eos procedendo vi dictos laicos eos opprimunt, & iniuria afficiunt: cum nec id illis in vim dicti brevis, nec pretextu causæ spiritualis fieri permittatur. ut supra ostensum est,

13. & latius infra explicabitur. Sed ita est, quod ad Reges spectat, & eorum proprium officium est facere iudicium atque iustitiam, & liberare de manu calumniantium vi oppressos tex. est in cap. Regum. 23. q. 5. & constat idem auctoritate Ioannis Papæ octauique ab ipso Gratiano traditur in c. administratores eam. 23. q. 5. & habetur Hierem. cap. 21. & 22. Ergo in casu proposito poterit potestas secularis iubere iudicibus ecclesiasticis, & sic dictis Apostolicis collarijs quod acta contra seculares reuocent, aut quod coram rege compareant reddituri rationem de sua iurisdictione.

14. Quinto in eandem inclinamus sententiam auctoritate tex. in. cap. filiis & nepotibus. 16. q. 7. vbi constat, Episcopis, & Archiepiscopis negligenteribus punitionem corum rectorum qui bonis ecclesiasticis abutuntur

posse regem adiri, ut illi malo indecedatur. Et licet Panor. in cap. qualiter & quando de iudic. aliter verba illius capituli interpretetur, & existimet tex. illum corrigi per iura noua. Respondeo tamen, nullam extare iuris noui correctionem ad hunc effectum, ut Princeps secularis oppressos violentia iudicium ecclesiasticorum inferiorum liberet.

Sexto, hanc eandem opinionem approbat illud quod pro expedito habetur, quod quando clerici aliquid attentant in priuicium temporalis jurisdictionis, iudices temporales possunt resistentes cohæreere, ideo quod quilibet potest suam iurisdictionem tueri, etiā penalis iudicio. ut in Lvni ca. in princi. & ibi glo. in verbo pena iudicio. s. si quis iudicen. non ob tempora. & not. Innocen. in cap. 1. de officio de lega. vide Auffr. late in tracta. de potestate sacerdotum super ecclesiastis perso. Potest enim iudex in dicto casu non subditos coercere iuxta cap. romana. de poenis. lib. 6. ad quod videtur facere tex. in cap. ex parte in Christo. de verb. significativa. iudicii permittitur defendere iurisdictionem & territorium suum. Ad idem est tex. in cap. dilecto. de sententia excommunicati. in 6. nota. per Innocen. in cap. Olim. 1. de restituitione spoliat. Faciunt etiam tradita per Cass. ne. in consuetudinib. Burg. Rubri. 1. §. 5. in glo. silnagrace. num. 85. quia concessa iurisdictione, conceduntur omnia sine quibus iurisdictio

Decissiones.

Etio exerceri nou potest. l. 2. ff. de iurisdictio omni. iudi. l. ad legatum. &c.
l. ad rem mobilem. ff. de procuratorib. faciunt cap. propterea. cap. sane.
2. &c. cap. prudentiam. de officio &
potesta. iudi. delega. Et ob id iudices
temporales in dictis casibus clericos
mulcant, nec propter hoc putat eos
incidere in sententiam excommuni-
cationis nec facere contra libertate
ecclesiastica que licet sit fouenda
& amplianda, non tamen, quod alijs
ius suum auferatur. arg. cap. cx teno
re. de foro competen. Non enim de-
bet apponi laqueus fauore ecclesia-
rum. vt in cap. mulier. de iure iur. &
ibi glo. in verbo. periurij.

^{16.} Septimo probat omnia prædicta
tex. aureus, & nunquam obliuiscen-
dus in c. nos si in competenter. 2. q.
7. vbi Papa imperiali iudicio se eme-
dare permittit si quid erga subditos
iniuste commiserit. Ex quo tex. pro-
batur, quod procedendo iudices ec-
clesiastici contra seculares, & regis
subditos, & pro factis profanis dicu-
tur incompetenter procedere: quia
potestates scilicet spiritalis, & tem-
poralis distinctæ sunt. vt in cap. duo
sunt. &c. cum ad verum. 96. dis. Er-
go bene sequitur Regem posse illis
mandare quod huiusmodi acta reuo-
cent. Submittit se Papa in hoc casu
Regis iudicio. vt tenet. glo. in dicto.
c. nos si in competenter. in verbo. iu-
dicio.

Octavo, prædictis additur, quod
nisi remedium hoc, & auxilium ad-

uersus iudices ecclesiasticos adhi-
beretur, qui tantum monentur quod
reuocent, aut compareant ad hoc, vt
tollatur vis qua ab eis vt prætendi-
tur iniustissime fit secularibus per-
sonis, & eorum bonis, grauissime op-
primerentur innocentes a iudicibus
ecclesiasticis qui procul à Romana
curia passim iurisdictione, & potes-
tate ecclesiastica abuterentur.

¹⁷ Atque ita ex supradictis fundamen-
tis pro affirmatiua parte adductis co-
pertum est nobis ex dicta Regia po-
testate sic iure fulcita, posse reges
nostros, eorumque senatores, episco-
pos, aliosque ecclesiasticos iudices
violentiam partibus litigatis infe-
rentes, nolentes ab ea desistere à reg-
nis suis expellere, & eos punire amis-
sione reru temporalium. Nam alias
inutilis foret dicta regia potestas, si
transgressores debit is pœnis punire-
tur. Et hanc veriorem esse opinionem
existimo, & in praxi tenendam &
obseruandam. Quam sequitur & ob-
seruat huius Principatus regium co-
cilium vbi Rex est in possessione à
tantot tempore cuius initij memoria
non existit iubendi commissarios a-
postolicos quod acta per eos contra
seculares, & eorum bona profana fa-
cta reuocent; aut compareant ban-
chum regium informaturi; & etiam
imponendi illis penam bannimenti
in casu contumacie, & recusatio-
nis. Sicque plures vidi commissarios
apostolicos obtemperando regijs ma-
datis comparuisse cum suis assessori-
bus,

bus, & processibus in bancho regio, & ibilate de sua iurisdictione, & procedimentiis informassit, & post completam informationem iussu illius qui in regio concilio præsideret dictissime processus dictorū procedimentorum vni ex regijs consiliarijs ad effectum quod si compertum sit eos in ferre laicis, & in eorum bonis grauamen, & oppressionem, vim atque iniuriā aduersus leges & sacros canones, præcipatur illis, quod facta reuocent, & amplius ad illa non procedant, & absoluant excommunicatos, omniaque acta grauatoria retrahent, & remittatur negocium ad iudicem ad quem spectet.

Et non ideo regij consiliarij cognoscunt de iusticia negotijs de quo iudex ecclesiasticus agit, sed solum an procedant in suo casu, ut sic tollatur vis quæ a iudice ecclesiastico in iustissime sit personis laicis, dum illos censuris opprimit pro executione suæ sententiaz. Vocantur etiam nuntii, seu legati apostolici, ut coru potestas examinetur, & admoneri possint a regio concilio quibus vti conueniat dispensationibus, & commissionibus, nequid fiat in Reipubliæ dispendium: cum plerunque nuntii apostolici exteri sint, nec satis nouerint, que sunt omnino præcaenda, ne falsis præcibus, & suggestiobibus decipientur.

Et hec opinio, atque obseruatio non solum obtinet locum in dicto Cathaloniæ Principatu ut prædicti à

tanto tempore cuius initij memoria non existit; verum etiam in Hispaniarum, & Gallorum regnis, vt testantur Dida. & Couar. præcti. quæstio. cap. 35. num. 3. versi. Quinto. in fi. Carol. de Grassi. lib. 2. regaliar. fran. iure. 7. Aufrer. in clem. 1. de officio ordi. regula. 2. fallen. 30. Martin. Azpil in cap. cum cōtingat. de rescrip. remed. t. vbi etiam apud Luzitanos seruari assuerat. Et idem frequenter obseruare curiam Burdegalen. memorie protulit Boer. quæstio. 69. num. 23. Idem in curia Neapolitana consuetudine receptum esse fatetur Affl. decisio. 2. num. 10. & 11. & decisio. 24. num. 9. Grammati decisio. 78. In Mediolanen. quoque se natu idem seruari attestatur Andre. Alciat. consil. 24. num. 1. Atque etiam in patria Pedamontium idem obseruari fatetur Menoch. de recuperan. possessio. 15. remed. num. 210. & Osansus. in decisio. pedam. 30.

Et huius praxis iustitia iuxta Co uaru. præcti. quæstio. cap. 35. num. 3. ex eodem deducitur, quod cu omnes ferre Christiani Principes seculares hac vtantur, & tot annis fuerint vñ potestate concilio prudentissimoru virorum qui iustitiaz zelo, & Christiana pietate id ipsis persuaderint, credendum omnino est, hoc in maximam fieri Reipublicæ utilitatem, commodum & ad rectum triusque spiritualis & temporalis iurisdictionis 18 nis usum & compendium. Ego vero

Ll rationem

Decisiones.

- rationem hanc amplector, sed addo, quod immo ius hoc ad Principes secularis pertinet ex expressis iuris pontificij dispositionibus, & Romanorum Pontificum declarationibus. Extat enim primo dispositio Pontificia in cap. nos si incompetenter. 2. q. 7. vbi Papa in his quae in competenter egerit, & in subditis iuste legis tramitem non conseruauerit, voluit Regis seu potestatis secularis iudicio cuncta admissorum suorum emendare, quem tex. (cum tam aureus sit, ac clavis & decisio totius huius questionis) non vidi fruississe ad hoc propostum ab scribentibus allegatum, de 19. quo non potui non mirari. Secundo legitur alia iuris Pontificij declaratio qua cauatur, cuiusunque iudicii licere iurisdictionem & territorium suum defendere, pro quibus allegatur tex. in cap. ex parte in Christo, de verb. signi. ad idem etiam est tex. in cap. dilecto, de senten. ex communione. in 6. not. idem per Innocent. in cap. Olim. 1. de restitu. spolia, & in cap. dilectus. de poen. Faciunt igitur tradita in l. vnica. s. si quis ius dicen, non obtempera, vbi quilibet potest suam iurisdictionem tueri etiam poenali iudicio, ut ibi in tex. & in glo. in verbo, paenali iudicio. Potest enim index in dicto casu non subditos coercere, iuxta tex. in cap. romano. de poenis. in 6. Tertio; cum iudicis ecclesiastici in terris Regum exerciti reputentur ut tradunt Salced. in practi. crimi. canon. cap. 54. num. 18. & Carol. de Grassal. regal. Fran. iure. 7. Couar. practi. quæstio. cap. 35. num. 3. & Cassanæ. Rubri. 1. §. 5. in verbo filiagrasie. num. 85. extat alia Pontificia lex in cap. 1. de officio & potest. iudi. delega. qua declaratur, iudicii ordinario iurisdictionem competere in extranos eius iurisdictionem impeditentes, & eos ob dictam causam coercendi. Quarto, contra etiam ecclesiasticos iudices vim vassallis regis inferentes extant alii canones declarantes ad Reges spectare, & eorum proprium officium esse, facere iudicium atque iustitiam, & liberare de manu calumniatiuum vi oppressos, ut sunt tex. in cap. Regum. & cap. administratores. 23. q. 5. Quinto, contra eisdem occurunt etiam leges humanæ & ciuiles quibus sanctitur clericos vassallis Regis violentias inferentes posse à regno expelli & priuari iure originis, si ab eis desistere nolunt. tex. est in l. quicunque. C. de episcop. & clericis. yhi Paul. vide Auenda. de mandata. reg. parte. 2. cap. 7. num. 12. Quas leges Romanus Pontifex approbatas habet, & eisdem iudicat. Quo fit, ut etiam ex tacita summi Pontificis approbatione possint Reges de huiusmodi vi iudicare. Ex quibus aperte patet, huius praxis iustitiam, ne dum ex vsu Christianorum Principum & consilio prudentissimorum virorum deduci, iuxta Couarru. in loco supra citato, verum etiam ex expressis canonum dis-
- posi-

positionibus, & Romanorum Pontificum declarationibus ut dictum est.

Quare iuxta hanc propositam theoricam, dominus Rex in hoc regno à tanto tempore c̄tius initij memoria non exilit, (vt supra iam diximus) est in possessione vtendi contra apostolicos & ecclesiasticos iudices hac potestate mandandi, quod à vi, & oppressione per eos laicis facta desistant, aut, quod compareant super illis potestati seculari reddituri rationem.

22. Noster autem forensis usus, & praxis sic se habet, Quod oblata quę rela firmantis ius & de iure in regio concilio, cum exhibitione procedimentorum iudicis ecclesiastici vim inferentis, dantur litteræ regie directæ iudici ecclesiastico, quibus illi præcipitur, quod casset, reuocet, & annullet, omnia procedimenta facta contra N. & quod illa deleat à suis regestris, aut intra dies decem post dictarum litterarum præsentationem in antea numerandos personaliter compareret coram rege, seu eius locum tenente generali, & in regia audiencia, atque in bancho regio hora audiencie dictum banchum regium informaturus. Et rationes si quas haberet cur ad prædicta reuocandum non teneretur deducturus, & allegaturus, alias quod procederetur contra illum & bona sua per juris remedia solita & opportuna.

Et posito ac dato, quod dictus ecclesiasticus iudex non pareat litteris sibi præsentatis, non solum non reuocando procedimenta, nec in bancho regio comparendo, sed ad vltiora contra laicum, & eius bona profana procedendo, tunc instantे parte laela & grauata expediuntur aliae secundæ litteræ eidem ecclesiastico iudici directæ eiusdem seriei & tenoris priorum litterarū, solum ijs secundis litteris additur, quod prædictis obediat sub bannimenti à Principatu Cathalonie & comitatibus Russillionis, & Ceritanie pena. Cumque ipse ecclesiasticus iudex perficit in contumacia non parendi per quam Regis iurisdictio offenditur, & partes iudicis impediuntur quo minus fortiantur effectum, iuxta Bar. in l. vii. ff. si quis ius dicen. non obtempera. Aufer. in tract. de potesta. secul. super ecclesiast. person. num. 22. & vide tex. in l. contumacia. ff. de re iudica. & in l. si quis iussui. ff. ne vis fiat ei, imo proterius sit procedendo ad vltiora, iterum parte instantē & fisci procuratore regie curia mittuntur alie & tertie littere quibus idē quod in prioribus eidem iudici ecclesiastico præcipitur, sin minus, quod decima die post dictarum tertiarum litterarum præsentationem, & intimidationem, & si feriata sit die sequenti non feriata cum diērum continuatione compareat coram domino rege, seu eius locumtenente generali

Decisiones.

nerali, & in regia audientia, seu relatore cause ad videndum declarari se incidisse in poenam banni sibi ap- positam.

Præterea cum nec tertij litteris ecclesiastico iudex parere curaret, immo appenate, et ex proposito vi- lippendendo dictas regias litteras per seueret inferre vim personis laicis districtualibus, et vassallis domini Regis, ac Regis regalias, et præhe- minentiam contempnendo, hoc mo- do regiam iurisdictionem pertur- bando, tunc fisci procurator regia curia solet offere supplicationem, qua in effectu petit et supplicat man- dari declarari dictum commissa- rium apostolicum ut perturbatorem regie iurisdictionis incidisse in poe- nam bannimenti, et alias poenas ei- dem cum dictis ultimis litteris com- minatas, adeò ut iurisdiction regia sit salua, et illesa, et ad eam recur- rentes, & illi se subiicientes tuti et defensi sint. Cuiquidem sup- plicationi seu in eius calce que in processu super his actitate inseritur per causæ relatorem provideri, & declarari solet, viro processu, & il- lius mentis attentis, & alias inse- quiendo conclusionem in Regia au- dientia factam pro defensione di- catarum iurisdictionis, præheminen- tiaz, & regalarum, & reparacione tanti, & tam notorij, grauaminis locum fuisse, & esse declarationi dictarum penarum dicto iudici ec-

clesiastico cocamaratarum, & im- positarum, & quod ad effectum fa- ciendi dictam declarationem por- tetur processus Regenti Regiam cancellariam.

Tandem defertur processus re- genti regiam cancellariam. Et ip- se Regens viro dicto processu, & visis videndis, ac meritis dicti pro- cessus attentis, & alias, nomine do- mini Regis & eius locumtenentis generalis, insequendo conclusio- nem in dicta regia audientia fac- tam pronuntiat & declarat dictum iudicem ecclesiasticum ut pertur- batorem regie iurisdictionis in poe- nam dicti bannimenti incidisse, & propterea bannendum fore & es- se à præsenti Principatu Cathalo- niæ, & Comitatibus Russilioris & Ceritanæ, & pro bannito haben- dum, & publicandum fore & esse, & pro tali tenendum & reputan- dum, donec aliter eset prouisum, aut regiam iurisdictionem in præ- iudicio illi illato reintegraverit, & quod pro his fiant, & expediantur litteræ prouisiones, commissiones, & præconizationes oportue-

Fatcor tamen me nostris tempo- ribus non vidisse regiam audientiam ad executionem dictæ sententiæ de-uenisse, neque vidisse aliquod exem- plar quo constet, huiusmodi sen- tentias debitæ executioni fuisse de- ductas. Et ea est ratio, quia semper succedit, quod quando fuit deuen-

tum

tum ad dictam bannienti condemnationem dicti ecclesiastici iudices ante sententię executionem , aut reuocarunt procedimenti , aut compa- ruerunt in bancho regio , quo fac- tum fuit dicta sententia executione non meruisse.

Sed ponamus casum in quo di- cta sententia necessario veniat exequenda . quero quomodo , & qua forma illa executioni demandabitur ? Respondeo , quod quamuis hoc in facti contingentia non vide- rim , sum opinionis in huiusmodi executionibus attente , & cum ma- gna consideratione fore , & esse procedendum . Nam potestas secu- laris in isto casu contra ecclesiasti- cos non est contentiosa , ideo quod iure diuino exempti sunt à dicta seculari potestate , sed est politica vel economica . Ut testatur Carol. de Grassal . lib. 2. regal. Franeiq iure. 16. Gregor. in lib. 57. glos. 2. in titul. 6. pagin. 1. recopilatio . Ase- ued. in l. 4. titul. 1. num. 12. lib. 4. & Bouadilla. in sua Politi . tomo. 1. lib. 2. capit. 18. num. 62 . Itaque quemadmodum pater familias à domo sua potest clericum sibi in- obedientem , & pacem dicta domus perturbantem & in quietan- tem expellere , ita , & pari ratio- ne Rex potest a suo regno cleri- cos mandatis suis rebelles , iuri- dictiōnēq; Regiam perturban- tes ac iphius Regis vassallis vim

inferentes tanquam putrida mem- bra ejusce iuxta diu Hieronimi sententiam relatam in . c. refecan- dae . et in . c . ecce . 24. q . 5. quibus textibus cauetur putridas carties re- secandas esse , & scabiosam ouem , à caulis repellendam ut tota domus massa , corpus & pecora ardeant , corrumpantur , putrefcant inte- reant .

Atque ita tribus aulis Regij con- ciliij ad hoc congregatis praeſidentē in eis excellētissimo don Laurentio à Corduba , & de Figueiroa Duce Fe- riae vt locumtenente generali pro S.C. & R. Mageſtate . conciliarij regij (me etiam interueniente) po- liticē & economicē procedendo , de- crouerunt formam qua apartuit di- etam regiam sententiam fore & esse exequendam . Et formia in quoru om- nes regij conciliarij inclinarunt se- quens fuit . Quod post intimatio- nem dictæ sententiae factam mitte- tetur ad iudicem ecclesiasticum co- demnatum quoddam monitorium , quo ci praecepertur quod intra dies sex pro executione & effectuatione dictæ regie sententie , exiret à Ca- thalonia Principatu , &c à Comita- tibus Russillionis & Ceritanz , & quod in dicto monitorio inseren- tur omnes cauſe , rationes & moti- ua , in quibus dicta regia sententia se fundat . Et si elapsis dictis sex die- bus videretur eum contempnere ei- dum monitorium , ac omnia huc vs-

Ll 3 que

Decisiones.

que circa prædicta facta, ac perseuerare & perseuerare velle in sua contumacia & perfidia molestandi & inquietandi laicos, & vasallos domini Regis, ac etiam hoc modo regiam iurisdictionem perturbandi, quod tunc ad eundem mitteretur aliquis ex regijs officialibus, qui petita prius assentia iudicis ordinarij ecclesiastici, & siue obtenta, siue non obtenta, illum decenter & cum urbanitate caperet & captum pro executione dictæ regiæ sententiæ à regno extraheret.

Ethæc sunt quæ iuxta rationes quæ proaffirmatiua parte adductæ fuerunt in praxi obseruantur; non obstantibus fundamentis quibus initio huius quæstionis negatiuum partem confirmauimus. Quæ rationes & fundamenta non obstante ex sequentibus posse diffiniri et absolu existimauit.

Et primo non obstat primum fundatum, in quo insumma dicebamus commissarios apostolicos ut ecclesiasticas personas, & exemptionem à potestatibus secularibus nedum de iure humano, sed etiam de iure diuino habentes, non posse compelli ad reuocanda acta contra seculares homines, & eorum bona, nec ad comparendum banchum regium informaturos: cum vt dictum est, ratione dictæ immunitatis, nec in ciuilibus nec in criminalibus potestatibus secularibus subijcian-

tur. Tamen respondeo, hoc non obtinere locum in nostro casu scilicet, quando à personis ecclesiasticis regia perturbatur iurisdiction, occupanturq; ab eisdem regiæ regalię, & personis secularibus regiæ iurisdictioni submissis vis aliqua iniuste, & indebitate infertur. Qui casus ex declaratione & interpretatione Romani Pontificis, legumque humanarum non includuntur, neque comprehenduntur in iure diuino ut supra latius num. 18. cum seq. ostenditum est. Potest enim Papa declarare & interpretari ius Diuinum, non autem in illo dispensare, & ostendere aperte, an ius illud id quod agitur includat nec ne. vide Thom. quodlibet. 4. arti. 3. & quodlibet. 9. arti. 15. Idem Thom. 1. 2. q. 97. arti. 4. versi. Præterea est lex. Sicut in verbo Papa. q. 16. Parisi. consil. 68. num. 199. vol. 4.

24 Neque obstat secundum fundatum desumptum ex cap. si iudex laicus. desenten. ex commun. in. 6. quod tex. probat, quod quando dubitatur an causa sit spiritualis, vel temporalis. iudex ecclesiasticus tanquam magis dignus est illius articuli iudex competens. Inde inferens, commissarios Apostolicos non posse ad banchum regium vocari, ad effectum, vt ibi cognoscatur, an articulus iurisdictionis quam in laicos exercent ad illos pertineat vel non. Nam respondco, in nostro casu non agi de

agi de contentione aliqua super articulo iurisdictionis inter curiam ecclesiasticam, & secularis, cum curia secularis in nostra facti specie nihil aliud prætendat, quam tollere vim & oppressionem a iudicibus ecclesiasticis personis secularibus & profactis profanis illatam; & eodem ut regia iurisdictionis perturbatores a regno expellere. Et si adhuc contendatur in nostro casu, articulū iurisdictionis versari: cum ut dictum est, cognoscit regia curia an commissarius apostolicus procedat in suo casu, & con sequenter cognitionem huius articuli non ad curiam secularis, sed ad eundem iudicem ecclesiasticum ex vi dicti capi, pertinere & spectare. Respondeo, quod quamvis verum sit, tex tum in cap. si iudex laicus: loqui in iudice ecclesiastico ordinario cuius iurisdictione iure certa & determinata est, non tamen ille tex. procedit in hoc Principatu Cathalonie in quo contentiones iurisdictionum inter curiam ecclesiasticam ordinariam, & curiam secularis dirimuntur per Regium cancellarium ut tertium inter dictas curias & prodigatis contentiobus electum in & cum concordia facta & firmata per Cardinalem Conuenarum ut sedis apostolice legatum ex una, & Reginam Eleonoram ex altera: que concordia inserta est in corpore iuris Cathalonie. Et multo minus ille tex tus procedet quoad commissarios

25

apostolicos de quibus non loquitur, & cum quibus idco quod exterire reputantur non sit contentio. Imo Rex in hoc Principatu est in possessione a tanto tempore, cuius initij non extat memoria in contrarium iubendi eos, quod acta contra seculares homines vim illis pro factis profanis inferendo, & regiam perturbando iurisdictionem reuocent, aut quod comparcant banchium regium informaturi. Quod tempus vim priuilegij habet cap. super quibuscam. §. propterea dc verbis. lignis. Innocen. in cap. 2. de preben. lib. 6. l. hoc iure. §. ductus aqua. ff. de aqua quotidi, & esiuia. cap. 1. de praescripto. lib. 6. Isen in l. de quibus. in. 10. colum. ff. de legib. Et vocantur etiam ut corum potestas examinetur, ne exterri iudices in secularis homines & profactis profanis atque extra id quodlibet permittitur in Regis territorio iurisdictionem exerceant.

Tertium quoque argumentum parum facere videtur. Nam et si in cap. 3. concilij Triden. cesis. 25. cauteatur, licere iudicibus ecclesiasticis in causas siue ciuilibus, siue criminibus ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinetibus contra quos- cunque etiam laicos per muletas pecuniarias, per captionem pignorum, personarumque distinctionem per suos proprios, aut alienos executores procedere, & causas diffinire, tamen si mentem dicti decreti aquo

LI 4 argumen-

Decisiones.

argumentum desumptissimis quæramus , aperte nobis compertum erit , dictum decretum non obstat. Nam scire oportet , quod vis illius decreti in eo tantum versatur , ut ordinem procedendi iudicibus qui- busvis ecclesiasticis statuat , ne pa- sim facile , & indistincte à censuris incipient ; nisi prius alijs remedij tētatis . Cum igitur principaliter ordo in precedendo , obiter vero de personarum distriictione , & pigno- rum captione per suos vel alienos executeret sermo sit nihil amplius disponi aparet , quam quæ iure cō- muni constitutum est . ita explicat Laurentius Polo vir accusissimi in- genij nunc Mediolani Senator in suo Analyticq responso super exequitione ab ecclesiasticis facienda in personis & bonis laicorum & ante eum explicauit Beretta in consil. 3.num. 21. & consil. 5.num. 28.versi. Iudit vero in fi . vbi etiam subiicit verba concilij intelligenda sive in casu habili (in quo lex loqui semper intelligitur) & ita referenda ad casum vbi Episcopi , & iudices eccl- esiaſtici temporalem quoque in lai- cos habent iurisdictionem , vel con- ſuetudinem legitime præscriptum , vel in alijs casibus in quibus iudicibus ecclæſtici est permisum . Vel secundo & forſan melius re- pondetur , si dicamus cum Alphon- Azeucd.in.l.14.titu. 1.lib. 4.legum Hispanie.num. 2. pef med. fol. 26. col. 1.in prin. verbis concilij non con-

trariam , imo conclusionem nostram probari , dum ibi dicitur , per suos proprios , aut alienos , quaſi illud ver- bum alienos ad diſtriictionem laico- rum , & pignorum captionem refe- ratur , & per eos ſint facienda , qui- bus de iure permisum est fieri , ſingula ſingulis referendo . Si enim iu- dex ecclesiasticus tam contra laicos & corum bona , quam contra clé- ricos pariter & eodem modo per suos exequi poſlet , fruſtra concilium ad- didiſlet , & alienos : addidit agitur ſupponens eſſe aliquas executiones quæ ad ecclesiasticum non expe- ctati : & ideo ministerio indiget alie- no , veluti quæ fierent in perlonis & bonis laicorum . Nam vbi iudex ecclæſtici censuris iam fuit uſus , & non habet quid ultra agat aduersus laicos , nec poſteſt earum viribus ſen- tentiam exequi requiriſſe debet pro- prius exequitione iudicem ſecula- rem ut is captis rebus & persona ip- ſius laici condeſpat ſententiam iuci- cis ecclæſtici exequatur . tex . vbi glo . in verbo . publicum . ſic inelli- genda in cap . 1 . de officio ordi . & ibi DD . præſertim Panor . Felin . & Al- ciat . Oldra . consil . 99 . Bal in l . 1 . de his qui latro . vel alijs crimi . reos ocul . Math . de Alflic . in proemio con- ſtitu . Neapol . num . 54 . tex . optimus in cap . dilecto de ſententia ex- communicaſio . in . 6 . cap . poſtulaſſi de homicid . c . Principes . 23 . q . 5 . cap . quoniam de offi . ordina . l . epifcopale . C . de epifco . & cleri . Couar . praſti . quaſtio

questio. cap. 10. nu. 1. vtraque enim potestas per alteram ad iuuatur. c. cum ad verum ventum est. 96. distin ctio. Præterea in quantum in dicto tertio fudamēto argumētati fuimus a regula subrogatorum vt quem ad modum Episcopus vtcbatur censu ris iure proprio, ita etiam vti possit distinctione laicorum & honorum captione censuratum loco per dictū concilium Tridentinum subrogata, Respondeo, debile esse argumentū quod sit a regula subrogatorum: quia concilium nihil aliud agit, quam ordinem antiquis canonibus præscriptum circa invocationem brachij secularis immutare vt sicut antea post decretas censuras, & quādo ecclēsia non haberet vltra quod faceret iatio nandum erat vt supra latius ostensū est, nunc prius inuocetur in casibus in quibus inuocari oportet, quam ad censuras deueniat, & istud est quod respicit subrogatio, non autem quod executio per omnia, & sic etiā quo ad modum faciendi subrogetur loco censuratum. Vltra quod appa red, regulam hanc, quod subrogatus sapere debet naturam eius in cuius locum subrogatur, non posse ad nostrum casum adaptari. Cessat enim quotiescunq; vel diuersa est qualitas in subrogato. Alex. consil. 106. nu. 17. lib. 3. Gozadi. in l. 2. num. 34. C. de pac. inter emptor. & vendi. Anto. Rub. in l. pen. §. ad crimē. num. 185. ff. de publi. iudi. vel quādo est diuerfa ratio. Anton. Gabriel. lib. 6. cōmu-

ni. conclusio 2. nu. 76. vel quando in subrogato est aliquid specialiter dispositū in contrariū. Iacob. Niger. in specie valde simili post Alex. & Socin. in l. mādatā nu. 1. ff. de officio eius cui mād. est iuris. quē omnia proprie concurrunt in calu nostro, cū index ecclēsiaſticus pro executione iustitię iure proprio vti possit censuris ecclēsiaſticis, non vero manus iniectio ne in bonis layeorum. niſi auxilio po testatis ſecularis cui laici ſubſunt in uocato. Subrogatio igitur intelligenda eſt, quō ad ordinem procedendi ut ſupra diximus, non vero quō ad modum faciendi executionem, qui is decum erit qualis à iure ſtatutus reperitur, & ad limites ecclēsiaſticæ potestatis argu. corum qua tradit Bero. in dicto cap. significasti. num. 34. de officio delega. vbi respondens adid quād dieſit, quod omnia censentur conſecla iudici ecclēſiaſtico ſine quibus iurisdictio nihil eſſet, in quid, hoc eſſe verum, dummodo non excedat potestatem ſeu iurisdictiōnem ſuam ſeu ciuī terminos. Vnde ſicut ſecularis index non poſſet censuras detinere, ita uic ecclēſiaſticus huiusmodi executiones facere, ſed ad eas requiriſſe debet po testatem ſecularem illius auxilium ut prædicti inuocando vt in iuri bus allegatis cap. 1. de officio. ordinarij. iuncta ibi glo. cap. poſtulaſti. de iudeis. cap. poſtulaſti de homi. cap. cum Episcopus de officio ordina in. 6. in Cathalonia ha-

Decisiones

bemus expressum titu. de inuocatio
de bras secular . Et hoc iure vti-
mur , quòd quando ecclesia non ha-
bet quid vltra faciat inuocat bra-
chium secular e ad effectum , quòd
excommunicati exequantur , & ca-
piantur , ac detineantur , donec &
quousque meruerint beneficium ab
solutionis obtinere , quia quamuis iu-
dex ecclesiasticus habeat iurisdictio-
nem in personas , & causas laico-
rum , non ideo sequitur , quòd ha-
beat actaalem executionem quam
solum habet in suis subditos & in
suoterritorio. cap. R omana §. con-
trabentes. de foro competen. in . 6. 26
I. cum vnuſ. §. is qui ff. de bon. autho-
ri. iudi. possiden. fieri enim potest,
quòd vnuſ cognoscat de causa , &
alius exequatur sententiam. Et quam-
uis dubitari posset an iura loquentia
in ordinario super inuocatione bra-
chij secularis habeant locum in iu-
dice delegato ex coprincipue quod
Abbas Doctor antiquus in cap. signi-
ficasti de officio de lega. tenet , de
legatum non posse inuocare auxili-
um: cum hoc soli ordinario videa-
tur esse concessum per cap. i. de offi-
cio ordina . Et idem Archidi . in
cap. vt officium. de hæreti. lib. 6. ta-
men communis & vera opinio est
in contrarium videlicet quod iudex
delegatus possit dictum auxilium
implorare . & hoc tenent Innocen.
& Hostien. in dicto cap. significasti.
de officio & potesta. iudi. de lega. et

ibi Ioan. & Specula. in speculo titu.
1. §. sequitur. versi. Sed nunquid. Et
hanc partem tenet glo. Ioan. Andre.
in cap. i. de offi. delega. lib. 6. se-
quitor candem opinionem Anthoni de
Butr. in codem cap. significasti. de
offi. deleg. & in cap. quoniam. de
officio ordi. Et huius decisionis suf-
ficiens ratio est , quia delegatus ma-
ior est in causa sibi commissa quo-
unque ordinario. cap. sane. & cap.
pastoralis . de officio delega . At
ordinarius dictum auxilium implo-
rare potest vt supra ostensum est , a
fortiori delegatus maior co.

Non obstat etiam quartum fun-
damentum quod supra inconfirma-
tionem negatiua partis adduximus.
quod deduximus ex casu. 11. Bullæ
Cenæ in qua excommunicantur om-
nes ejcidentes sedis apostolicæ lega-
tos vel nuntios à suis territorijs, ter-
ris , & dominij. inferendo ex his
non licere potestatibus secularibus
præcipere aliquid iudicibus ecclæ-
siasticis sub bannimenti poena Nam
respondeo , dispositionem bullæ
in hoc casu procedere, quando ali-
quis sine iusta causa , vel nullo iu-
re subsidente sedis apostolicæ le-
gatos vel nuntios ejciceret quia tunc
videretur id factu animo illos iniuriā
di: in quo casu sine dubio contrafa-
ciens incideret in excommunicationē
dictæ bullæ quam constat iam anti-
quissimo iure. cap. si quis suadente
diabolo. 17. q. 4. fuisse latam & per
cap.

cap. Fœlicis de pen.lib. 6. Secus vero, quando illud fieret iure permittente ut in casu de quo nos agimus per ea quæ supra latius num. 5. cum sequentibus probauimus : quia id quod sit lege permittente poenam non meretur. vr in l. Gracce. C. ad leg. Cornel. de adul. l. sancimus. i. de administratio tutor. & in l. nemo damnum. ff. de regul. iur.

27. Quinta vero probatio quintum que fundamentū desumptum ex bullā Cenę in casu. i. 4. parum quoquæ virgere videntur. Nam & si ibi excommunicentur quomodolibet executionem bullarum Apostolicarum impeditentes, vel suum ad id fauorem, consilium, aut ascensum praestantes etiam pretextu violentie prohibendę vel aliarum pretentionum, inde deducentes, quod cum per preceptum quod ex parte regiae potestatis sit commissarijs apostolicis quantum per eos acta contra seculares reuocent, aut compareant banchium regium informaturi impediatur sua rum bullarum apostolicarum executio, iudices ideo regios in poenam & censuras dictæ bulle Cenę incidere; tamen respondeo, dictam bullam Cenę non amplecti nostrum casum; in quo regia potestas minime curat aliquarum bullarum executio nem impedire, sed solum se, suamque iurisdictionem & regna defendere. Nam cum vis a iudicibus ecclesiasticis iniuste personis secu-

laribus, & pro factis profanis inferatur, regiaque ab eisdem perturbatur iurisdictione, posunt tunc Reges tanquam boni communis gubernatores Republice que tutores ac defensores, (quo ad bonum statum & gubernationem regni expedit) repellere vim vi, etiam manu armata remouere omnia impedimenta quibus pax, tranquilitas, & bona regni gubernatio potest perturbari, etiā si contra proprium patrem fuerit, & etiam si in aliquo contrariatur voluntati Pontificie. vide hanc expositionem & declarationem apud Can delabrum aureum super dicto. 14. casu eiusdem bullæ. Ius etiā naturale quod Christus in euangeliō non revocat, concedit positivē vt vni cui quæ licet vim vi repellare. vt soto. lib. 5. de iusti. & iure. quæstio. 1. arti. 8. & Victor. de authori. Papæ, & concilij propositione. 24. probant. Adeò quod quilibet in sui defensionem potest clericum ac etiam Episcopum percutere. vt probant omnes maxime Nauarro. in cap. 27. num. 82.

Vnde patet, intellectus illorum verborum (etiam sub pretextu violentia prohibendę) quia intelliguntur si regij conciliarij sub ficto vel palliato pretextu fingant in esse violentiam ubi non est. Quibus sit, vt cum mandata regia facta iudicibus ecclesiasticis solum tendant ad tollendam vim & oppressionem non

Decisiones. I. no 1

non factam neque palliatam personis laicis regiae iurisdictioni submissa factam, & ad tuendam regiam iurisdictionem a dictis iudicibus ecclesiasticis perturbatam, non ideo ex dictis regijs mandatis videtur impedita bullarum apostolicarum executio, praesertim quod ipsi qui exteri reputantur, vocantur, vt eorum protestas examinetur, non ad effectum impediendi potestatis suae executionem, sed ad effectum impediendi ne in personas laicas eorumque bona & profactis profanis & extra id quod illis permititur in terris regis iurisdictionem exerceant, execuçõesque faciant. Imo vt monentur a regio concilio ne quid fiat in Reipublicæ dispendium: cum vt dictum est plerunque nuntij apostolici exteri sint, nec satis noscant quae sint omnino præcavenda, ne falsis præcibus & suggestionibus decipiantur.

28. Tandem neque obest sextum fundamentum in quo pro iudicibus ecclesiasticis dicebamus, quod apud eos tanquam ecclesia ministros utraque iurisdictione scilicet spiritualis & temporalis residebat; cum utraque semper apud ecclesiam residat. Et quod ideo cum procedendo contra seculares tantum iurisdictione temporali, & sic suo iure, non potest pro parte Regiae potestatis illis mandari, quod acta contra laicos & profactis profanis reuocent, nec

quod compareant hanc huius regium informaturi. Et pro solutione huius argumenti, nos scire oportet, tempore veteris testamenti ambas iurisdictiones scilicet spiritualem, & temporalem apud ecclesiam residisse. vt ex varijs sanctis illius scriptura locis aperte demonstratur. Legitur primo Hierem. cap. 1. Ecce constituit te hodie super gentes & regna, vt euellas, & dices, edifices, & plateres, quam professam theologi in dicto cap. 1. & iurisperiti in cap. 6. de maioritate & obediencie in cap. 2. de re iudi. in 6. & in extraug. vnam sanctam de maioritate & obediencie. intellexerunt procedere non solum in rebus sacris, verum etiam in profanis. præterea 1. Regum. cap. 15. habetur Samuel Prophetam usum fuisse gladio materiali contra Regem Agag. Et idem Helias contra quadringentos Prophetas de Baal vt. 3. Regum. cap. 18. Probatur idem aperte. Deuteronomi. cap. 17. vbi cum Deus alloqueretur Moy sen ait illi, si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse prespixeris inter sanguinem, & sanguinem, causam, & causam, lepram, & lepram, & iudicium inter portas videris verba variari venies ad sacerdotes Leuitici generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore. Legitur etiam, Genes. cap. 2. et. 3. ipsum met Deum summum sacerdotem ab initio mundi usque ad tempus Noe gubern-